

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Política Geral

Exmo. (a) Senhor(a)
Deputado(a)

Horta, 8 de abril de 2025

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, convoco V. Exa. para uma reunião desta Comissão, que se realiza presencialmente ou com recurso a meios telemáticos, no dia **14 de abril de 2025**, pelas **10h00**, na Delegação da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores da ilha de São Miguel, em Ponta Delgada, com a seguinte ordem de trabalhos:

- 1. Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 32/XIII/1.ª (PS) "Cria a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública Regional dos Açores (CReSAPRA), procedendo à reforma dos procedimentos de recrutamento e seleção para a Administração Regional Autónoma":
 - 1.1 Audição, por meios telemáticos, de um Representante do MENAC (Mecanismo Nacional Anticorrupção); (10H00 horas dos Açores)
 - 1.2 Audição, por meios telemáticos, do Sr. Dr. Manuel Pavão, Presidente da UGT/Açores;
 (11H00)
 - 1.3 Audição, por meios telemáticos, de um Representante da CGTP-IN/Açores. (12H00)
- 2. Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 30/XIII/1.ª (BE) "Dignificação e Valorização dos Assistentes Técnicos da Subdireção Regional dos Transportes Terrestres dos Açores":
 - 2.1 Audição, por meios telemáticos, de um membro do Governo. (15H00) a confirmar



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Política Geral

- **3.** Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 34/XIII/1.ª "Reconhecimento do tempo de serviço dos trabalhadores integrados no SRS ao abrigo do artigo 11.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2024/A, de 24 de junho": (**15H45**)
 - 3.1 Apresentação da iniciativa;
 - **3.2** Deliberação de diligências.
- **4. Petição n.º 17/XIII** "Solicitação de Medidas Restritivas à Compra e Venda de Propriedades por Estrangeiros":
 - 4.1 Audição, por meios telemáticos, de um membro do Governo. (16H00)
- 5. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente

José Manuel Gregório de Ávila